
IKP deflators (gads pret gadu), %

Patēriņa cenu indekss (gads pret gadu), %

Nodarbinātība, tūkst.iedzīvotāju un pieaugums,%

Bezdarba līmenis (gada vidējais), %

2020 2021'I II III IV *

Latvija -3.6 -0.7 10.8 5.1 3.4

Lietuva -0.1 1.6 8.3 4.8 4.4

* - IKP ātrais novērtējums Igaunija -3.0 4.1 13.0 8.6 n.d.a.

Dati: CSP, Eurostat, LR Finanšu ministrija

1

17083

Makroekonomikas un budžeta apskats 2021
Nr. 12

7.9 6.3 5.9

IKP pieaugums, salīdzināmās cenās, % IKP

9.7 7.2 7.3

8.1

18308

2.6

Galvenie makroekonomiskie rādītāji

faktiskajās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

salīdzināmās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

1143 8.0

2020*

Vidējā bruto mēneša darba samaksa, eiro un 

pieaugums faktiskajās cenās, %
5.5 5.3

salīdzināmās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

faktiskajās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

Baltijas valstu IKP pieaugums, gada izaugsme %

** Prognozes izstrādātas 2021.gada jūnijā

Pievienotās vērtības struktūra 2020. gadā

* IKP par 2020. gadu atbilstoši CSP 30.09.2021 publicētajiem datiem 

7.1 7.3

Prognozes**

2021 2023

5.3

20242022

4.1

2.2 2.0

4.0

4.1

0.3

IKP izaugsme no nozaru un izlietojuma puses, 

2021.gadā I-III ceturksnī salīdzinājumā ar 2020.gada I-III ceturksnī, %

3.8

Iekšzemes kopprodukts (IKP)

3.7

-1.1

2.4

1.9

3.5 3.4

3.33.1-0.3

6.9 8.5 6.229511

17457

17803

6.0

10.3 12.8

6.5

26693 5.0

Preču un pakalpojumu eksports

0.2

893

2.0

No nozaru puses vislielākā pozitīvā ietekme uz Latvijas ekonomikas attīstību 2021.gada pirmajos trīs ceturkšņos bija pieaugumam tirdzniecības nozarē par 8,5%, veselības un sociālās

aprūpes nozarē par 26,3% un apstrādes rūpniecībā par 8,4%. Savukārt kritumi gada pirmajos trīs ceturkšņos bijuši lauksaimniecības nozarē - par 4,1% un būvniecības nozarē par 4,0%.

Izmitināšanas un ēdināšanas nozare, ko vissmagāk skāra Covid-19 mazināšanai noteiktie ierobežojumi, piedzīvojusi kritumu par 12,2% un mākslas, izklaides un atpūtas nozare - par 10,4%.

No izlietojuma puses būtiskākā loma ekonomikas izaugsmē gada pirmajos trīs ceturkšņos bija privātā patēriņa pieaugumam par 4,6%, ko nodrošināja pakāpeniskā Covid-19 ierobežojumu

atcelšana, kā arī valsts atbalsts krīzes skartajiem biznesiem un iedzīvotājiem. Spēcīgs kāpums bijis sabiedriskajam patēriņam, tam palielinoties par 4,9% un tāds pats pieaugums 4,9%

apmērā trīs ceturkšņos bijis arī investīcijām. Eksportam augot lēnāk par importu, neto eksporta devums ekonomikas izaugsmē bijis negatīvs. Kopējo eksporta pieaugumu 6,4% apmērā

nodrošināja galvenokārt preču eksporta pieaugums par 7,7%, kamēr pakalpojumu eksports, ko vairāk skāra ceļošanas ierobežojumi, kā arī kravu tranzīta apjomu samazināšanās,

2021.gada pirmajos trīs ceturkšņos palielinājās tikai par 2,4%.

Neskatoties uz Covid-19 atkārtoto uzliesmojumu un saslimstības mazināšanai noteiktajiem ierobežojumiem, iekšzemes kopprodukts (IKP) 2021.gada ceturtajā ceturksnī par 3,4%

pārsniedzis iepriekšējā gada attiecīgā ceturkšņa līmeni, liecina Centrālās statistikas pārvaldes IKP ātrā novērtējuma dati. Tomēr salīdzinājumā ar iepriekšējo ceturksni ekonomika ir

sarukusi par 0,1% pēc sezonāli un kalendāri izlīdzinātiem datiem. Ar ceturtajā ceturksnī uzrādīto gada izaugsmi visā 2021.gadā kopā Latvijas ekonomika palielinājusies par 4,7%, diezgan

būtiski pārsniedzot gada sākumā prognozēto. 2021.gada dati rāda, ka ar katru nākamo Covid-19 vilni ekonomika jau ir daudz labāk pielāgojusies epidemioloģiskās krīzes situācijai un

nelabvēlīgie apstākļi arvien mazāk ietekmējuši uzņēmumu darbību. Pakalpojumu nozares, kuras visbūtiskāk skar darbības ierobežojumi, 2021.gada ceturtajā ceturksnī, salīdzinot ar

2020.gada ceturto ceturksni, spējušas sasniegt visai spēcīgu 6,7% izaugsmi. Savukārt ražošanas nozarēs ceturtajā ceturksnī fiksēts mērenāks 1,4% pieaugums, mazinoties apstrādes

rūpniecības pieauguma tempiem un būtiskui kāpumu neuzrādot arī būvniecības un lauksaimniecības nozarēm. Pēdējos mēnešos riski ekonomikas izaugsmei ir pieauguši, tomēr Eiropā

kopumā uzņēmēju un patērētāju noskaņojums joprojām ir pozitīvs un Eiropas Komisijas veidotais ekonomikas sentimenta indekss (ESI) savienības valstīm kopumā nav tālu no vēsturiski

augstākā līmeņa, kas tika sasniegts pagājušā gada vasarā, pēdējos divos mēnešos līdz janvārim no tā gan nedaudz atkāpjoties. Latvijā uzņēmēju un patērētāju noskaņojums ir

pesimistiskāks un pakāpeniski pasliktinās jau kopš pagājušā gada jūnija. Pēdējos trīs mēnešos tas ir noslīdējis zem ilgtermiņa vidējā, ko ietekmējusi gan salīdzinoši nelabvēlīgākā situācija

Covid-19 ierobežošanā, gan cenu kāpums, gan arvien pieaugošā ģeopolitiskā spriedze reģionā..

0.0

faktiskajās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

7.0

5.8

salīdzināmās cenās (milj. eiro un pieaugums, %)

Preču un pakalpojumu imports

8.6

IKP

9.5

9.0

1.8

1.9
3.9

2.4 3.3 4.0
2.5

-3.6

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III VI I II III IV I II III IV I II III IV

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

pret iepriekšējā gada atb. ceturksni

gada pieaugums

5.4

8.9

2.9

6.8

4.8

-4.0

7.5

-4.1

4.5

-6 -4 -2 0 2 4 6 8 10

Citi pakalpojumi

IT un komunikācijas pak.

Finanšu pak. un op. ar NI

Tirdzniecība, izmitināšana

Transports un uzglabāšana

Būvniecība

Rūpniecība

Lauksaimniecība

Kopējā pievienotā vērtība

14.8

6.6

4.9

4.9

4.6

5.2

0 2 4 6 8 10 12 14 16

Preču un pak. imports

Preču un pak. eksports

Bruto pamatkapitāla veidošana

Sabiedriskais patēriņš

Privātais patēriņš

IKP

Lauksaimniecība
4%

Rūpniecība
16%

Būvniecība
7%

Transports
8%

Tirdzniecība
16%

Citi privātie 
pakalpojumi

30%

Publiskie 
pakalpojumi

19%



Kopā                +2,5% Nepārtika(bez degv.)  +3%

Pārtika            +0,1% Degviela                       +6,3%

Dati: CSP, Eurostat, LR Finanšu ministrija

2

Rūpniecības produkcijas izlaides apjoms

Ieguves rūpn.           +5,9%

Apstrādes rūpn. izlaides struktūra 2020. g., %

Būvniecība

Apstr. rūpn.  +7,5%

2021. gada 3. ceturksnī, salīdzinot ar 2020. gada attiecīgo ceturksni,

būvniecības apjomi faktiskajās cenās palielinājās par 4,7%, tajā skaitā par

11,9% pieaugot inženierbūvniecībai, par 5,2% pieaugot specializētajiem

būvdarbiem un par 3,6% samazinoties ēku būvniecībai.

Inženierbūvniecībā, lielāko pievienoto vērtību veido ceļu un dzelzceļu

būvniecība, kas augusi par 12,3%. Turpmāk paredzams, ka “Rail Baltica”, kā

arī apjomīgi autoceļu atjaunošanas darbi šajā apakšnozarē veidos arvien

lielāku īpatsvaru. 2021. gada trešajā ceturksnī izdoto būvatļauju skaits ir

samazinājies par 1,8% pret iepriekšējā gada attiecīgo periodu, taču

paredzamā platība tajās ir par 138% lielāka, kas liecina par apjomīgiem

projektiem kā biroju kompleksi, viesnīcas un Kongresu nama pārbūve.

2021. gada novembrī, salīdzinot ar 2020. gada novembri, Latvijas rūpniecības nozarē saražotie apjomi auguši vairs tikai par 1,1%, tostarp, 1,9% izaugsme apstrādes rūpniecībā un 2,3%

pieaugums ieguves rūpniecībā. Turpretī, elektroenerģijas un gāzes apgādē samazinājums par 4,7%. Starp lielākās rūpniecības apakšnozares – apstrādes rūpniecības produktu grupām,

lielākie pieaugumi vērojami ķīmisko vielu un produktu ražošanā (+30%), autobūvē (+33,7%), gatavo metālizstrādājumu, izņemot mašīnas un iekārtas (+13,8%), kā arī mēbeļu ražošanā

(+16,4%). Savukārt lielākais samazinājums fiksēts kokrūpniecībā (-10,2%), kur ražošanas apjomi gada nogalē sarukuši. Samazinājums arī metālu (-47,3%) un elektronisko iekārtu (-6,5%)

ražošanā. Vienpadsmit mēnešu griezumā apstrādes rūpniecībā pieaugums par 7,5%, tostarp, apstrādes rūpniecības lielākā apakšnozare – kokrūpniecība - pieaugusi par 4,9%, mēbeļu

ražošana augusi par 26,5%, gatavie metālizstrādājumi ražoti par 9,4% vairāk, un autobūves pieaugums sasniedz 33,6% pieaugumu pret 2020. gada janvāri - novembri. Turpretī lielākie

samazinājumi metālu (-35,3%) ražošanā un iekārtu un ierīču remontos un uzstādīšanā (-10,4%). Pārtikas ražošanā, kas ir otra lielākā apstrādes rūpniecības apakšnozare, samazinājums par

0,6%. Novembrī elektroenerģija saražota par 8,4% mazāk nekā pirms gada, tostarp, hidroelektrostacijās par 16% vairāk un koģenerācijas stacijās 19,5% samazinājums. Elektroenerģija

septembrī importēta 2,4 reizes vairāk kā eksportēta.

Būvniecības izlaides apjoms faktiskajās cenās, milj. eiro

Enerģētika                +0,9%

Gada pieaugumi, kalend.izl., 2021.g. I-XII

Rūpniecība

Rūpniecība, g/g, kalend.izl., 2021.g. I-XI

Rūpn. kopā   +6,4%

Mazumtirdzniecība

2021. gada decembrī Latvijas mazumtirdzniecības apjomi pieauguši par

8,3% pret iepriekšējā gada decembri, ko ietekmēja ierobežojumu

mīkstināšana pēc mājsēdes oktobrī un novembrī, kā arī svētku laiks.

Visstraujāk pārdošanas apjomi auguši nepārtikas preču grupā (bez

degvielas), kur 16,2% pieaugums. Pārtikas preces tirgotas tuvu 2020. gada

decembra līmenim (+1%), bet degviela – par 4,4% vairāk. Nepārtikas preču

grupā lielākie pieaugumi būvmateriālu un santehnikas (+17,7%), kultūras

un atpūtas (+43,8%) precēm, kā arī apģērbiem un apaviem (+62,8%).

Savukārt par 14,1% pieaugusi tirdzniecība interneta veikalos vai pa pastu.

2021. gadā kopējais pieaugums 2,5% apmērā, tostarp degviela (+6,3%),

nepārtikas preces (atskaitot degvielu) (+3%) un pārtika (+0,1%).

Mazumtirdzniecības apgrozījuma gada pieaugums pa grupām*, %

19 40 41

Apgrozījuma struktūra 2021.g., %

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

10

12

14

16

I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

pārtika

nepārtika (bez degvielas)

degviela

Mazumtirdzniecība

-10

-5

0

5

10

15

20

25

80

90

100

110

120

130

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

indekss (2015=100), sezonāli izlīdzināti dati

gada izmaiņas, % (labā ass)

0

100

200

300

400

500

600

700

800

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Ēku būvniecība Inženierbūvniecība Specializētie būvdarbi

Pārtika un 
dzērieni

21%

Kokapstrāde
27%

Nemetālisko minerālu 
ražošana

6%

Metālapstrāde 
9%

Mašīnbūve 
9%

Pārējās 
apakšnozares

28%



Dati: CSP, Eurostat, LR Finanšu ministrija, Latvijas Banka, NVA

3

Bezdarba līmenis, % no ekonomiski aktīvajiem iedzīvotājiem

Mēneša vidējās bruto darba samaksas pieaugums, kas 2020.gadā, neskatoties uz Covid-19 krīzi, bija saglabājies augstā 6,2% līmenī, 2021.gadā kļuva vēl straujāks, lielai daļai zemo algu

saņēmēju pārejot dīkstāvē un minimālajai algai palielinoties līdz 500 eiro. 2021.gada pirmajā ceturksnī vidējā alga, salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo ceturksni, pieauga par 9,5%,

otrajā ceturksnī - par 10,2%, bet trešajā ceturksnī palielinājās par 10,4%, sasniedzot 1280 eiro. Darba samaksas pieaugums sabiedriskajā un privātajā sektorā bijis ļoti līdzīgs -

sabiedriskajā sektorā mēneša vidējā bruto darba samaksa trešajā ceturksnī palielinājās par 10,9% līdz 1287 eiro, bet privātajā sektorā tā auga par 10,4% līdz 1280 eiro. Gada laikā vidējā

alga visstraujāk augusi veselības un sociālās aprūpes nozarē - par 24,4%, profesionālajos pakalpojumos - par 13,9% un mākslas, izklaides un atpūtas nozarē - par 12,7%. Vidējās darba

samaksas pārmaiņas 2021.gadā būtiski ietekmējis ne tikai darbinieku algu izmaiņas, bet arī darba tirgus strukturālās pārmaiņas – darbību uzsākušie un pārtraukušie uzņēmumi un

darbinieku skaita un slodžu izmaiņas. Algoto darbinieku skaits, pārrēķināts pilnā slodzē, trešajā ceturksnī pieauga par 4,4 tūkstošiem jeb 0,6%, bet kopējais darba samaksas fonds

palielinājās par 11,1% jeb 283,6 miljoniem eiro. Reālā neto darba samaksa, ņemot vērā patēriņa cenu pieaugumu, trešajā ceturksnī palielinajās lēnāk, par 6,3% salīdzinot ar 2020.gada

trešo ceturksni. 2021.gada pirmajos divos ceturkšņos reālās darba samaksas pieaugums bija attiecīgi 9,6% un 7,9%.

Pēc pieauguma līdz 8,1% 2021.gada sākumā, bezdarba līmenis otrajā

ceturksnī saruka līdz 7,9%, bet trešajā ceturksnī, nozarēm arvien plašāk

atjaunojot darbu pēc Covid-19 ierobežojumiem, pazeminājās līdz 7,2% pēc

CSP darbaspēka apsekojuma datiem. Salīdzinājumā ar 2020.gada

3.ceturksni bezdarba līmenis trešajā ceturksnī bija par 1,2

procentpunktiem zemāks, bet bezdarbnieku skaits par 13,5 tūkstošiem jeb

16,6% mazāks. Tāpat kā 2020.gadā, arī 2021.gadā Covid-19 negatīvā

ietekme uz darba tirgu bija ierobežota un to mazināja valsts atbalsts

dīkstāves pabalstu un algu subsīdiju veidā. Ekonomikā nodarbināto

iedzīvotāju skaits, pēc apsekojuma datiem, 3.ceturksnī joprojām bija par

1,8% mazāks nekā pirms gada, taču mēnesi no mēneša mazinoties

ierobežojumiem, uz laiku par ekonomiski neaktīvajiem kļuvušie cilvēki kā

nodarbinātie arvien vairāk atgriezās darba tirgū. No novembra, līdz ar

jaunu Covid uzliesmojumu un darba ierobežojumiem nevakcinētajiem, kā

arī ziemas sezonas ietekmē bezdarbs atkal sāka augt, reģistrēto

bezdarbnieku skaitam līdz 2022.gada janvāra beigās sasniedzot 62,3

tūkstošus un bezdarba līmenim paaugstinoties līdz 6,8%. Neskatoties uz šo

pieaugumu, bezdarbnieku skaits janvāra beigās bija par 14,2% mazāks

nekā pirms gada un bezdarba līmenis - par 1,2 procentpunktiem zemāks.

Enerģētikas krīze Eiropā rada arvien lielāku ietekmi uz patēriņu cenu

pieaugumu. Pērnā gada decembrī inflācija Latvijā sasniedza 7,9%

salīdzinājumā ar 2020.gada decembri, kas ir straujākais cenu pieaugums

kopš 2009.gada aprīļa. Kopš 2021.gada sākuma kopējā inflācijas aina

Latvijā ir būtiski izmainījusies. Ja vēl janvārī un februārī bija fiksēta

deflācija, tad sākot no marta patēriņa cenas nepārtraukti ir augušas.

Tādējādi, 2021.gadā kopā vidējais patēriņa cenu līmenis bija par 3,3%

augstāks nekā 2020. gadā. Jāatzīmē, ka straujš patēriņa cenu kāpums

vērojams ne tikai Latvijā, bet visā pasaulē kopumā. Patēriņa cenu indekss

eirozonā pērnā gada decembrī ir palielinājies par 5,0%, kas ir straujākais

cenu pieaugums kopš eirozonas izveidošanas. Savukārt, inflācija ASV pērnā

gada decembrī sasniedza 7% gada izteiksmē, kas ir straujākais kāpums

pēdējo 30 gadu laikā. Latvija ir maza un atvērta ekonomika, kura cieši

integrēta pasaules ekonomikā, importējot daudzas izejvielas un

kapitālpreces. Tādējādi globālais cenu pieaugums ietekmē arī Latviju.

Lielāko devumu patēriņa cenu kāpumā gan pērnā gadā decembrī, gan

2021.gadā kopā nodrošināja degvielas, gāzes, elektroenerģijas un pārtikas

cenu pieaugums.  

Nodarbinātība

Algu pieaugums, % pret iepriekšējā gada atbilstošo periodu

Gada inflācija sadalījumā pa avotiem, %

Darba samaksa, eiro

Inflācija

0

2

4

6

8

10

12

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

reālā bruto alga, PCI deflators bruto alga

813
855

886
951

1,032
1,103

1,156

741
799

845
915

991
1,067

1,138

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

sabiedriskais sektors privātais sektors

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV I II III IV

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

nodarbinātie, tūkst.

darba meklētāji, % (labā ass)

reģistrētie bezdarbnieki, % (labā ass)

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9
I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II X

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

importētā inflācija

nodokļi

pamatinflācija

PCI



Eksports 2021.g. I-XI Strukt.

100.0%

19.9%

18.3%

16.3%

10.1%

8.3%

5.6%

4.6%

3.6%

Pārējās preces 13.3%

19'I II III IV 20'I II III IV 21'I II III IV
3.9 2.1 3.1 1.1 -1.9 -8.9 -2.4 -1.2 -0.7 10.8 5.1 3.4

8.0 5.2 5.3 2.6 -0.4 -9.6 -3.2 -1.4 0.9 16.6 13.0 n.d.a.

2.9 3.3 2.9 2.2 1.9 -0.4 0.0 -0.6 -0.1 2.3 3.8 7.1

7.4 7.0 7.5 6.9 6.8 4.4 7.0 6.6 9.4 10.2 10.4 n.d.a.

4.4 3.6 4.6 4.6 4.7 4.8 7.0 7.3 9.6 7.7 6.4 n.d.a.

0.6 -0.4 -0.2 0.4 -0.2 -1.5 -2.7 -3.0 -5.4 -3.4 -1.8 n.d.a.

6.9 6.4 6.0 6.0 7.6 8.6 8.4 7.9 8.1 7.9 7.2 n.d.a.

3.2 2.6 3.4 0.7 -1.6 -7.5 0.3 1.8 4.9 14.7 7.1 n.d.a.

3.6 3.2 1.0 1.5 2.2 -1.6 4.4 0.8 -4.7 8.9 4.2 1.0

-0.8 1.4 2.5 0.0 -2.6 -5.1 -1.8 2.2 3.6 12.6 6.3 n.d.a.

5.2 -1.1 3.4 -1.0 4.6 -10.0 4.7 10.6 8.5 33.8 27.3 n.d.a.

7.3 4.9 -5.2 -2.2 -0.2 -20.2 -1.1 2.9 4.9 49.6 36.1 n.d.a.

Tirdzniecības bilance, milj. eiro -606.6 -886.6 -789.0 -665.8 -454.4 -385.6 -590.9 -423.9 -358.2 -1028 -1110 n.d.a.
0.0 -1.9 -3.1 2.3 0.9 3.5 -1.0 7.8 -1.9 -6.4 -5.7 n.d.a.

4
Dati: CSP, Eurostat, LR Finanšu ministrija, Latvijas Banka, NVA

Reālā alga, PCI deflators, %

Nodarbināto skaits, %

Mehānismi, elektroierīces

28.5%

69.3%

8.9%

IKP, faktiskās cenās, %

Maksājumu bilances tekošais konts, milj. eiro

26.6%

Tekošais konts

20.9%

Gada pieaugums

Ārējā tirdzniecība, faktiskajās cenās, milj. eiro

Preču imports, %

Ārējā tirdzniecība

Rūpniecība, %

Mazumtirdzniecība, %

Otro mēnesi pēc kārtas maksājumu bilances tekošajā kontā ir fiksēts

pārpalikums. Tomēr pārpalikuma apmērs ir būtiski mazāks gan

salīdzinājumā ar iepriekšējo mēnesi, gan gada griezumā. Pērnā gada

novembrī tekošā konta pārpalikums veidoja 5 milj. eiro, kas bija par 109

milj. eiro mazāk nekā 2020. gada novembrī. Pārpalikuma samazinājumu

negatīvi ietekmēja bilances pasliktinājums sākotnējo ienākumu kontā par

142 milj. eiro, ko noteica augstākas izmaksātās dividendes ārvalstu

investoriem. Papildus tam, tekošā konta pārpalikuma samazinājumu

negatīvi ietekmēja pakalpojumu konta kritums par 25 milj. eiro

salīdzinājumā ar 2020.gada novembri. Kritumu noteica straujāks

pakalpojumu importa pieaugums nekā eksporta pakalpojumu kāpums.

Tādējādi, pērnā gada novembrī pakalpojumu kontā bija fiksēts pārpalikums

131 milj. eiro apmērā. Tomēr preču un otrreizējo ienākumu konti nedaudz

minimizēja tekošā konta pārpalikuma samazinājumu. Tajā skaitā preču

konta deficīts samazinājies par 45 milj. eiro, straujāka eksporta kāpumā

dēļ. Savukārt otrreizējo ienākumu konta pārpalikums gada griezumā

pieauga par 13 milj. eiro līdz 39 milj. eiro. Kopumā 2021. gada 11 mēnešos

tekošajā kontā bija fiksēts deficīts 1057 milj. eiro apmērā, ko lielākoties

ietekmēja straujš importa kāpums, kā arī augstākas izmaksātās dividendes

ārvalstu investoriem. 

Pateicoties labvēlīgai ārējai videi, Latvijas preču eksports turpina strauji attīstīties, uzstādot jaunus rekordus. 2021.gada novembrī preču eksporta vērtība palielinājās par 30,7%

salīdzinājumā ar 2020.gada novembri, tādējādi sasniedzot 1635 milj. eiro, kas ir augstākā viena mēneša eksporta vērtība, kopš tiek apkopoti ārējās tirdzniecības statistiskie dati. Šādu

eksporta kāpumu var uzskatīt par ļoti strauju, ņemot vērā iepriekšējā gada augsto bāzi, kad preču eksports pieauga par 9,2%. Straujš preču eksporta pieaugums vērojams ne tikai Latvijā,

bet praktiski visās ES dalībvalstīs, tomēr Latvija ierindojas valstu grupā ar straujāko preču eksporta kāpumu. Līdzīga situācija bija arī 2020.gadā kopumā, kas liecina par Latvijas preču

eksporta noturīgo konkurētspēju. Vienlaicīgi jāatzīmē, ka jaunā koronavīrusa paveida izplatība, jauni ierobežojumi, preču cenu kāpums, kā arī piegāžu traucējumi negatīvi ietekmē

uzņēmēju un patērētāju konfidenci. Ekonomikas konfidence ES jeb lielākajam Latvijas tirdzniecības partnerim pērnā gadā decembrī nedaudz samazinājās. Konfidences pasliktinājums bija

vērojams pakalpojumu un mazumtirdzniecības nozarēs, pasliktinājies arī patērētāju konfidences līmenis. Tomēr Latvijas preču eksportam svarīgākajās nozarēs , kā piemēram, apstrādes

rūpniecībā un būvniecībā, konfidences rādītāji ES vidēji pat nedaudz uzlabojās. Tāpēc, neskatoties uz joprojām sarežģīto situāciju ar Covid-19 izplatību gan Eiropā, gan pasaulē kopumā,

sagaidāms, ka Latvijas preču eksports turpinās augt arī nākamajos mēnešos. Kopš 2021.gada sākuma jeb 11 mēnešos, preču eksporta vērtība palielinājās par 23,1% salīdzinājumā ar

attiecīgo periodu iepriekšējā gadā. Līdzīgi kā iepriekšējos mēnešos, preču eksporta pieaugums 2021.gadā novembrī bija fiksēts praktiski visās preču grupas. Galvenais preču eksporta

virzītājspēks gan pērnā gada novembrī, gan 11 mēnešos kopā ir koksne un koka izstrādājumi. Eksporta vērtība šajā preču grupā pērnā gada novembrī pieauga par 46,6%, bet 11 mēnešos

par 48,5%. Vienlaikus ar koksni pērnā gada novembrī strauji palielinājies minerālproduktu un metālu eksports, attiecīgi par 106% un 108% gada izteiksmē. Savukārt 11 mēnešos

iepriekšminēto preču grupu eksports palielinājies attiecīgi par 69,3% un 48,6%. Atšķirībā no iepriekšējiem pērnā gada rudens mēnešiem, eksporta kāpumu novembrī papildināja spēcīgs

lauksaimniecības un pārtikas preču eksporta pieaugums par 19,6% salīdzinājumā ar 2020.gada novembri. Importa datos vērojama tikpat strauja attīstība. Preču importa kāpums

2021.gada novembrī veidoja 24,6%, bet 11 mēnešos 29,0%.

Plastmasa

Pārtika

48.5%

3.8%

6.8%

Ķīmiskās rūp. raž.

48.6%

Koksne

Tekošais konts, % no IKP

Bezdarbs, %

Galvenie rādītāji, gada izaugsme (ja nav norādīts citādi)

IKP, salīdzināmās cenās, %

Vidējā bruto darba samaksa, %

Inflācija, %

Preču eksports, %

Produktivitāte, %

Metāli

23.1%Kopā

Minerālprodukti

Satiksmes līdzekļi
-600
-400
-200

0
200
400
600
800

1000
1200
1400
1600
1800
2000
2200

I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 21

tirdzniecības bilance eksports imports

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X I IV VII X

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

preces pakalpojumi

sākotnējie ienākumi otrreizējie ienākumi

kopā



2021.gada 2021./2020.g.  2021./2020.g.

  izpilde izmaiņas, milj. eiro  izmaiņas, %

11320.5 12575.3 1254.8 11.1%

12469.4 14400.6 1931.2 15.5%

-1148.9 -1825.3 -676.4

9464.8 10700.0 1235.2 13.1%

10574.3 12434.3 1860.0 17.6%

-1,109.5 -1,734.2 -624.7

6425.1 7449.5 1024.4 15.9%
7667.0 9410.4 1743.3 22.7%

-1,242.0 -1,960.9 -718.9

3107.6 3410.1 302.6 9.7%

2992.6 3209.6 216.9 7.2%

114.9 200.5 85.6

2818.3 2876.0 57.7 2.0%

2857.7 2967.1 109.4 3.8%

-39.4 -91.0 -51.7

*Ieskaitot atvasinātās publiskās personas un ziedojumus, dāvinājumus

Atbilstoši Finanšu ministrijas novērtējumam vispārējās valdības budžeta deficīts pēc

Eiropas kontu sistēmas metodoloģijas 2021. gadā bija 2,4 miljardi eiro jeb 7,3% no IKP,

ņemot vērā provizorisko IKP novērtējumu par pagājušo gadu. Oficiālie dati par

vispārējās valdības budžeta deficītu 2021. gadā būs pieejami šā gada aprīlī, kad būs

pabeigti aprēķini par visiem vispārējās valdības sektora darījumiem, tai skaitā par

vispārējās valdības kapitālsabiedrību darbības rezultātiem, un Centrālā statistikas

pārvalde iesniegs Eurostat  vispārējās valdības budžeta deficīta un parāda notifikāciju.

Savukārt, salīdzinot ar likumā “Par valsts budžetu 2021. gadam” pieļaujamo, vispārējās

valdības budžeta deficītu 1,2 miljardi eiro jeb 3,9% no IKP, pērnā gada faktiskais deficīta

līmenis bija ievērojami augstāks. Pērn valdība vairākkārt lēma par valsts pamatbudžeta

līdzekļu palielināšanu neparedzētiem gadījumiem, kopumā Covid-19 atbalsta

finansēšanai paredzot līdzekļus aptuveni 2 miljardu eiro apmērā. Tādējādi izdevumu

līmenis būtiski pārsniedza apmēru, kāds bija plānots, izstrādājot 2021. gada budžetu.

Izdevumu pieaugumu kopbudžetā ietekmēja Covid-19 atbalsta izmaksa. 

Atbilstoši FM aplēsēm pērn sniegtā atbalsta apmērs Covid-19 seku mazināšanai kopumā

sasniedza 2,3 miljardus eiro jeb 6,9% no IKP, palielinot vispārējās valdības budžeta

deficītu par 6,5% no IKP.

Izdevumi

Finansiālā bilance

2020.gada

izpilde, milj. eiro

Izdevumi

Izdevumi

Finansiālā bilance
Valsts pamatbudžets

Ieņēmumi**

Izdevumi

Finansiālā bilance

PAŠVALDĪBU KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS***
Ieņēmumi

5

Izdevumi

Finansiālā bilance

**Sākot ar 2021.gada janvāri valsts pamatbudžeta ieņēmumos tiek ieskaitīti ieņēmumi, kas 

ir iemaksāti vienotā nodokļu kontā un  nav sadalīti pa veidiem un kopbudžeta līmeņiem

***Ieskaitot ziedojumus un dāvinājumus

Covid-19 pandēmijas ietekmē kopbudžeta deficīts palielinājies un pērn sasniedzis 1

825,3  milj. eiro, kamēr 2020. gadā tā apmērs bija 1 148,9 milj. eiro. 

Kopbudžeta ieņēmumu pieaugums pamatā saistīts ar augstākiem nodokļu

ieņēmumiem. Nodokļu ieņēmumi kopbudžetā 2021. gadā, ieskaitot vienotā nodokļu

konta nesadalīto atlikumu 346,0 milj. eiro apmērā, veidoja 10 031,0 milj. eiro, kas bija

par 1 024,5 milj. eiro jeb 11,4% vairāk kā 2020. gadā. Ja neņem vērā nesadalīto

atlikumu vienotajā nodokļu kontā, tad nodokļu ieņēmumi pērn veidoja 9 685,0 milj.

eiro, par 678,4 milj. eiro jeb 7,5% pārsniedzot 2020. gada nodokļu ieņēmumu līmeni.

Kopbudžetā nenodokļu ieņēmumi pērn saņemti 774 milj. eiro apmērā, kas bija par

102,6 milj. eiro jeb 15,3% vairāk kā 2020. gadā. Ieņēmumu palielinājumu nosaka

ieņēmumi no Latvijai piešķirto emisijas kvotu izsolīšanas, ieņēmumi no konfiscētajiem

noziedzīgi iegūtajiem līdzekļiem, kā arī eiroobligāciju iekšējā finanšu tirgū veikto papildu 

emisiju rezultātā saņemtie prēmijas ieņēmumi un pašvaldību nenodokļu ieņēmumu

pieaugums.

Ieņēmumi no ārvalstu finanšu palīdzības pērn bija par 106,5 milj. eiro jeb 8,3% augstāki

kā 2020. gadā un veidoja 1 390,3 milj. eiro. ĀFP ieņēmumu pieaugums saistīts ar pērn

septembrī saņemto avansa maksājumu 237,4 milj. eiro apmērā Eiropas Atveseļošanas

un noturības mehānisma īstenošanai, ko Eiropas Komisija pērn apstiprināja cīņai ar

Covid-19 sekām Eiropas Savienības dalībvalstīs.

Konsolidētā kopbudžeta izdevumi 2021. gadā veidoja 14 400,6 milj. eiro, pieaugot par 1

931,2 milj. eiro jeb 15,5% salīdzinājumā ar 2020. gadu. Izdevumos kopbudžetā

pagājušajā gadā trešo daļu veidoja sociāla rakstura maksājumi, kam Covid-19 atbalsta

izmaksu dēļ arī bijis lielākais pieaugums. Izdevumi sociāla rakstura maksājumiem pērn

kopbudžetā bija 4 806,4 milj. eiro, kas bija par 1 184,5 milj. eiro jeb 32,7% vairāk kā

2020. gadā.

Subsīdijas un dotācijas kopbudžetā pērn palielinājušās par 340,9 milj. eiro jeb 12,3% un

veidoja 3 114,7 milj. eiro. Izdevumu palielināšanos nosaka papildus finansējuma

piešķiršana veselības nozarei, tostarp dotācijām medicīnas personāla algām slimnīcās

un izdevumiem Covid-19 apstākļos.

Ekonomiskā izaugsme 2021.gadā bija straujāka nekā iepriekš tika prognozēts, kas

nodrošināja augstākus ieņēmumus budžetā. Pērn ieņēmumi kopbudžetā sasniedza 12

575,3 milj. eiro, kas bija par 1 254,8 milj. eiro jeb 11,1% vairāk kā 2020. gadā.

Savukārt, izdevumi kopbudžetā pērn auguši straujāk par ieņēmumiem, ko noteica

valdības apstiprinātais atbalsts dažādām tautsaimniecības nozarēm un iedzīvotājiem

Covid-19 seku un noteikto epidemioloģisko ierobežojumu radīto zaudējumu

mazināšanai. Tādējādi kopbudžeta izdevumi pērn veidoja 14 400,6 milj. eiro, kas par 1

931,2 milj. eiro jeb 15,5% pārsniedza izdevumu līmeni 2020. gadā. 

*Sākot ar 2021.gada janvāri valsts pamatbudžeta ieņēmumos tiek ieskaitīti ieņēmumi, kas ir iemaksāti vienotā 

nodokļu kontā un nav sadalīti pa veidiem un kopbudžeta līmeņiem.

VALSTS KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS*

Ieņēmumi

Konsolidētais kopbudžets

Vispārējās valdības budžeta bilance

Kopbudžeta ieņēmumi un izdevumi (pēc naudas plūsmas metodoloģijas)

KONSOLIDĒTAIS KOPBUDŽETS

Ieņēmumi

Dati: Valsts kase, Eurostat, Finanšu ministrija

Finansiālā bilance
Valsts speciālais budžets

Ieņēmumi

Pēc Eiropas kontu sistēmas (EKS) metodoloģijas
2021(p) FM novērtējums, ņemot vērā Valsts kases datus par kopbudžeta izpildi 
2021.gadā un  CSP publicēto 4. ceturkšņa IKP ātro novērtējumu (janvāris 2022)

Vispārējās valdības budžeta bilance, % no IKP

Konsolidētā kopbudžeta ieņēmumu un izdevumu izmaiņas
2021.gadā, salīdzinot ar 2020.gadu, milj. eiro un %

+11,1%

+11,4%

+15,3%

+6,6%

+8,3%

+15,5%

+8,4%

+5,6%

-2,4%

+12,3%

+32,7%

+23,9%

+1,3%

-200 0 200 400 600 800 1000 1200 1400 1600 1800 2000

IEŅĒMUMI KOPĀ

Nodokļu ieņēmumi*

Nenodokļu ieņēmumi

Pašu ieņēmumi

Ārvalstu finanšu palīdzība

IZDEVUMI KOPĀ

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Procentu izdevumi

Subsīdijas un dotācijas

Sociālā rakstura maksājumi

Kārtējie maksājumi ES budžetā

Kapitālie izdevumi

milj. eiro

0,2

-0,8 -0,8 -0,6

-4,5

-7,3

-12,0

-9,0

-6,0

-3,0

0,0

3,0

2016 2017 2018 2019 2020 2021(p)



Pašvaldību budžetā, tradicionāli strauji pieaugot izdevumiem gada pēdējos mēnešos,

2021.gadā kopumā vērojams deficīts 91 milj. eiro apmērā, kas ir par 51,7 milj. eiro

lielāks kā 2020.gadā. Pašvaldību budžeta ieņēmumi 2 876 milj. eiro apmērā bija par

57,7 milj. eiro jeb 2% augstāki salīdzinājumā ar 2020. gada līmeni. Savukārt, izdevumu

apjoms pieaudzis par 109,4 milj. eiro jeb 3,8%, veidojot 2 967,1 milj. eiro. 

   

Atbilstoši Valsts kases publicētajiem datiem 2021. gadā pamatbudžeta deficīts bija 1

960,9 milj. eiro, kas bija par 718,9 milj. eiro vairāk kā 2020. gadā. Pamatbudžeta

izdevumi pērn veikti 9 410,4 milj. eiro apmērā, kas ir par 1 743,3 milj. eiro jeb 22,7%

vairāk salīdzinājumā ar 2020. gadu. Valsts pamatbudžeta izdevumu pieaugumu

ietekmējis valdības apstiprinātais atbalsts tautsaimniecībai Covid-19 seku

mazināšanai, palielinot sociāla rakstura izdevumus līdz 1 475,1 milj. eiro, kas ir par

940,6 milj. eiro jeb 3 reizes vairāk kā 2020. gadā. Nozīmīgais pieaugums saistīts ar

atbalsta izmaksu iedzīvotājiem un komersantiem, 513,1 milj. eiro izmaksājot

uzņēmumiem grantu veidā apgrozāmo līdzekļu finansēšanai, 135,9 milj. eiro dīkstāves

pabalstiem un 32,7 milj. eiro algu subsīdijām. Tāpat 187,9 milj. eiro izmaksāti

ģimenēm ar bērniem 500 eiro pabalstu veidā un 110,0 milj. eiro senioriem un

personām ar invaliditāti 200 eiro pabalstu veidā gada pirmajā ceturksnī.

Uzturēšanas izdevumu transferti pērn bija 1 404,9 milj. eiro, kas ir par 179,5 milj. eiro

jeb 14,6% vairāk salīdzinājumā ar 2020. gadu. Vairāk nekā puse no transfertiem veikti

uz pašvaldību budžetiem.

Pamatbudžetā izdevumi atlīdzībai pērn bijuši 1 310,5 milj. eiro, pieaugot par 110,8

milj. eiro jeb 9,2%, salīdzinot ar 2020. gadu. Lielākais atlīdzības izdevumu pieaugums

bijis veselības resorā, tāpat atlīdzība palielinājās iekšlietu un aizsardzības nozarē

nodarbinātajiem. 

Savukārt, pamatbudžeta kapitālie izdevumi pērn veidoja 807,8 milj. eiro un

salīdzinājumā ar 2020. gadu auguši vien par 17,9 milj. eiro jeb 2,3%. Pērn ES fondu

investīciju projektu izdevumi bija zemāki kā 2020. gadā, tādējādi nosakot salīdzinoši

mēreno kapitālo izdevumu pieaugumu, tomēr jau šogad līdz ar lielāku ES fondu

investīciju ieplūšanu sagaidāms kapitālo izdevumu pieaugums. 

2021. gadā valsts speciālajā budžetā bija 200,5 milj. eiro pārpalikums, kura apmērs

salīdzinājumā ar 2020. gadu pieauga par 85,6 milj. eiro. Valsts speciālā budžeta

ieņēmumi 2021. gada palielinājušies par 302,6 milj. eiro jeb 9,7% un izdevumi pieauguši

par 216,9 milj. eiro jeb 7,2% un veidoja 3 209,6 milj. eiro.

Pērn valsts speciālajā budžetā samazinājušies izdevumi bezdarbnieka pabalstiem,

savukārt slimības pabalstiem pieauguši. Augstāku slimības pabalstu izdevumu apmēru

nosaka arī slimības lapu apmaksa no valsts budžeta līdzekļiem Covid-19 gadījumos jau

no pirmās slimošanas dienas. Kopumā izdevumi slimības pabalstiem bijuši par 70 milj.

eiro jeb 28,8% augstāki kā 2020. gadā un veidoja 312,5 milj. eiro. Atbilstoši Valsts

sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) datiem izdevumu pieaugums skaidrojums ar

pieaugošo pabalstu saņēmēju skaitu, palielinoties vidēji no 37,6 tūkstošiem mēnesī

pagājušajā gadā līdz 49,2 tūkstošiem vidēji mēnesī šogad, tādejādi pieaugot par 30,7%. 

Savukārt būtisks sarukums pērn bijis bezdarbnieku pabalsta izdevumos, kas pērn bija

par 34,3 milj. eiro jeb 22,1% zemāki kā gadu iepriekš, veidojot 120,9 milj. eiro.

Bezdarbnieku pabalstu samazinājums skaidrojams ar samazinājumu reģistrētā

bezdarba līmenī un vidējā pabalsta apmēra samazināšanos. Atbilstoši VSAA datiem

pērn par 25,5% samazinājies pabalsta saņēmēju skaits, no 42,6 tūkstošiem vidēji

mēnesī pērn uz 31,8 tūkstošiem vidēji mēnesī šogad. Pabalsta vidējais apmērs

samazinājies no 339 eiro mēnesī līdz 313 eiro jeb par 7,7%.

Jāatzīmē, ka izdevumi pensijām pērn veikti 2 463,1 milj. eiro apmērā, kas ir par 159 milj.

eiro jeb 6,9% vairāk kā 2020. gadā. Izdevumi vecuma pensijām speciālajā budžetā 2021.

gadā veidoja 2 198,8 milj. eiro, pieauga par 120,3 milj. eiro jeb 5,8%, kas saistīts

galvenokārt ar pensiju indeksāciju.

Valsts budžets

6

Pašvaldību budžets

Līdz ar IIN ieņēmumu samazinājumu par 6,3 milj. eiro jeb 0,4%, veidojot 1 450 milj.eiro,

kopējais nodokļu ieņēmumu apmērs pašvaldībās samazinājās par 4,6 milj. eiro jeb

0,3%. Savukārt, ieņēmumi no nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) nomaksāti 226,2

milj.eiro apmērā, kas ir par 4 milj. eiro jeb 1,8% vairāk nekā 2020.gadā. Ņemot vērā

augstākus ieņēmumus no zemes un nekustamā īpašumu pārdošanas, pašvaldību

nenodokļu ieņēmumi kopumā palielinājušies par 18,5 milj. eiro jeb 27,1%. Transfertu

ieņēmumi pašvaldību budžetā palielinājās par 45,5 milj. eiro jeb 4,8%, pamatā no valsts

budžeta kompensējot pašvaldībām nesaņemtos IIN ieņēmumus, kā arī palielinoties

transfertiem pedagogu algām.

Pašvaldību budžeta izdevumu pieaugumu galvenokārt noteica izdevumu kāpums

atlīdzībai par 95,8 milj. eiro jeb 7,6%, kas pamatā saistāms ar atlīdzības līmeņa celšanu

pašvaldību izglītības iestāžu pedagogiem. Jāpiemin arī lielāki izdevumi piemaksām,

tostarp samaksa par papildus darbu augusi par 11,8 milj. eiro jeb 47,4% un piemaksa

par darbu īpašos apstākļos, speciālās piemaksas augušas par 1,8 milj. eiro jeb 35,8%.

Sociāla rakstura maksājumu apjoms pieaudzis par 23,5 milj. eiro jeb 20,9% sasniedzot

136,1 milj. eiro, kas skaidrojams ar tādu sociālo pakalpojumu izdevumu pieaugumu

iedzīvotājiem kā samaksa par aprūpi mājās un sociālās aprūpes un rehabilitācijas

institūciju sniegtajiem pakalpojumiem, kā arī izdevumu kāpumu garantētā minimālā

ienākuma līmeņa nodrošināšanai. 

Izdevumi subsīdijām un dotācijām samazinājušies par 13,7 milj. eiro jeb 5,9%, kas

pamatā skaidrojams ar mazākām subsīdijām komersantiem sabiedriskā transporta

pakalpojumu nodrošināšanai Rīgā. Kapitālie izdevumi 2021.gadā bija par 4,7 milj. eiro

jeb 0,8% augstāki nekā 2020.gadā. Kapitālie izdevumi pamatfunkciju īstenošanai

palielinājušies par 14,2 milj. eiro jeb 4,3%, kas skaidrojams ar atbalstu pašvaldībām

augstas gatavības projektu īstenošanai, valdībai palielinot pašvaldību aizņēmumu

limitu. Tikmēr izdevumi ES fondu un citu ĀFP instrumentu īstenošanai samazinājušies

par 9,4 milj. eiro jeb 3,2%, kas saistāms ar pārejas periodu ES fondu investīciju plūsmās,

kad pamazām noslēdzas 2014.-2020.gada ES fondu plānošanas periods, bet 2021.-

2027. gada ES fondu plānošanas perioda īstenošana vēl nav uzsākta.

Pamatbudžeta izdevumu izmaiņas 2021. gadā, 
salīdzinot ar 2020. gadu, milj. eiro un %

Speciālā budžeta izdevumu izmaiņas 2021. gadā, 
salīdzinot ar 2020. gadu , milj. eiro un %

Pašvaldību budžeta izdevumu izmaiņas 2021.gadā, 
salīdzinot ar 2020. gadu, milj. eiro un %

+22,7%

+9,2%

+175,9%

+14,3%
+14,6%

+2,3%
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

IZDEVUMI
KOPĀ

Atlīdzība Sociālie
pabalsti

Subsīdijas un
dotācijas

Uzturēšanas
izdevumu
transferti

Kapitālie
izdevumi

+2,0%

-0,3%

+27,1%

-3,2%

+4,8%

+3,8%

+7,6%

+2,1%

-5,9%

+20,9%

+0,8%

-40 -20 0 20 40 60 80 100 120 140

IEŅĒMUMI KOPĀ

Nodokļu ieņēmumi

Nenodokļu ieņēmumi

Pašu ieņēmumi

Valsts budžeta transferti

IZDEVUMI KOPĀ

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Subsīdijas un dotācijas

Sociālā rakstura maksājumi

Kapitālie izdevumi

milj. eiro

+7,2%

+5,8%

+19,4%

+28,8%

-22,1%

-40

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

220

IZDEVUMI
KOPĀ

Vecuma
pensijas

Invaliditātes
pensijas

Slimības
pabalsts

Bezdarbnieka 
pabalsts



9006.5 10031.0 1024.5 11.4%

2913.2 3121.1 207.9 7.1%

2815.9 3017.0 201.1 7.1%

97.3 104.1 6.8 6.9%

2544.7 2762.5 217.8 8.6%

1819.7 1927.3 107.6 5.9%

363.3 477.3 114.0 31.4%

1456.4 1450.0 -6.3 -0.4%

1,059.7 1,104.8 45.2 4.3%

207.5 281.1 73.6 35.5%

222.2 226.2 4.0 1.8%

569.9 598.4 28.5 5.0%

7

Nodokļi

Informatīvi:

Sociālās apdrošināšanas iemaksas valsts fondēto pensiju shēmā

Valsts pamatbudžetā

Pašvaldību pamatbudžetā

2021./2020.g.

izmaiņas, milj.eiro 

2021./2020.g.

 izmaiņas, (%) 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Pievienotās vērtības nodoklis

Akcīzes nodoklis

Vispārējās valdības parāds

Dati: Valsts kase, Eurostat , Finanšu ministrija.

Nodokļu ieņēmumi kopbudžetā janvārī-decembrī, ieskaitot vienotā nodokļu konta

nesadalīto atlikumu 346 milj. eiro apmērā, veidoja 10 031 milj. eiro, kas bija par 1

024,5 milj. eiro jeb 11,4% vairāk kā 2020. gadā. Ja neņem vērā nesadalīto ieņēmumu

atlikumu vienotajā nodokļu kontā, tad nodokļu ieņēmumi pērn veidoja 9 685 milj.

eiro, par 678,4 milj. eiro jeb 7,5% pārsniedzot 2020. gada nodokļu ieņēmumu līmeni.

Lai arī novembra sākumā bija spēkā salīdzinoši stingri ierobežojumi, saņemto nodokļu

maksājumi bija par 7,4% augstāki kā 2020. gada novembrī. Savukārt, 2021. gada

decembrī, salīdzinot pret 2020. gada attiecīgo mēnesi, saņemto nodokļu maksājumi

pieauga par 16,5%. Kopbudžeta nodokļu ieņēmumu palielinājums saistīts gan ar

iedzīvotāju ekonomiskās aktivitātes un vidējās darba samaksas pieaugumu, gan zemo

nodokļu ieņēmumu līmeni 2020. gada pavasarī Covid-19 pirmā saslimstības viļņa

laikā.

Pērn ieviestā vienotā nodokļu konta maksāšanas sistēma ir radījusi zināmus

izaicinājumus Valsts ieņēmumu dienestam nodokļu sadalē, tādēļ padziļināta nodokļu

ieņēmumu analīze pa nodokļu veidiem ir bijusi apgrūtinoša visa gada garumā.

Atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta datiem lielākais nodokļu ieņēmumu pieaugums

pret 2020. gadu bijis vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības nozarēs, tāpat arī

veselības nozarē, apstrādes rūpniecībā un informācijas un komunikācijas

pakalpojumu nozarēs. Savukārt krīzes vissmagāk skartajās nozarēs - izmitināšanas un

ēdināšanas pakalpojumi, māksla, izklaide un atpūta, nodokļu ieņēmumi pērn kopumā

bija zemāki kā 2020. gadā un būtiski atpaliek no pirms pandēmijas apmēriem.

Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) ieņēmumi, palielinoties iedzīvotāju ekonomiskai

aktivitātei un pirktspējai, veidoja 2 762,5 milj. eiro, kas bija par 217,8 milj. eiro jeb 8,6%

vairāk kā 2020. gadā. PVN ieņēmumu pieaugums pamatā pērn izveidojies 2.ceturksnī,

kad ieņēmumi pret 2020. gada 2.ceturksni kāpuši par 178,7 milj. eiro. To pamatā

nodrošināja augstāki PVN maksājumi tirdzniecības nozarē.

Darbaspēka nodokļi pildījušies labi, ko nodrošināja darba samaksas pieaugums, kas bijis

straujāks kā prognozēts. Sociālās apdrošināšanas iemaksas kopbudžetā saņemtas 3

121,1 milj. eiro apmērā un 2020. gada līmeni pārsniedza par 207,9 milj. eiro jeb 7,1%,

neskatoties uz likmes samazinājumu par 1 procentpunktu. Labvēlīgāka situācija darba

tirgū sekmēja arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu pieaugumu par 107,6 milj.

eiro jeb 5,9%, veidojot 1 927,3 milj. eiro. 

Pērn Latvijā kopumā bija vērojams nozīmīgs vidējās algas pieaugums, atbilstoši CSP

datiem 2021. gada trešajā ceturksnī vidējā bruto darba samaksa valstī par pilnas

slodzes darbu bija 1 280 eiro jeb par 10,4% vairāk kā 2020. gada trešajā ceturksnī.

Vidējās darba samaksas pieaugums nodrošināja augstākus ieņēmumus no darbaspēka

nodokļiem salīdzinājumā ar 2020. gadu.

Savukārt akcīzes nodokļa ieņēmumi palielinājušies par 45,2 milj. eiro jeb 4,3% un

sasnieguši 1 104,8 milj. eiro. Tostarp ieņēmumi no naftas produktiem palielinājās par

18,2 milj. eiro, bet no tabakas produktiem par 17,7 milj. eiro. Visstraujākais pieaugums

vērojams uzņēmumu ienākuma nodokļa (UIN) ieņēmumos, tie pērn bija par 73,6 milj.

eiro jeb 35,5% augstāki kā 2020. gadā, veidojot 281,1 milj. eiro.

Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Atbilstoši Valsts kases operatīvajiem datiem 2021. gada beigās valsts parāds

nominālvērtībā pēc nacionālās metodoloģijas sasniedza 15,3 miljardus eiro, pieaugot

par 2,8 miljardiem eiro kopš 2020. gada beigām. Valsts parāda pieaugumu izraisīja

nepieciešamība nodrošināt resursus kopējās finansēšanas nepieciešamības segšanai,

tai skaitā Covid-19 uzliesmojuma ietekmes mazināšanas un ekonomikas atbalsta

pasākumiem, ar izdevīgiem nosacījumiem veicot aizņēmumus finanšu tirgos, kā arī no

starptautiskajām institūcijām spēkā esošo līgumu ietvaros. Atbilstoši Valsts kases

novērtējumam vispārējās valdības parāds pēc EKS metodoloģijas 2021. gada beigās

veidoja 14,8 miljardus eiro jeb 45% no IKP. Oficiālie dati par vispārējās valdības

parādu 2021. gadā būs pieejami šā gada aprīlī, kad Centrālā statistikas pārvalde

iesniegs Eurostat vispārējās valdības budžeta deficīta un parāda notifikāciju. 

2021. gada 13. decembrī, Japānas kredītreitingu aģentūra R&I paziņoja, ka saglabā

Latvijas kredītreitingu “A” līmenī ar stabilu tā nākotnes novērtējumu. Aģentūra

pamato savu lēmumu ar Latvijas ekonomikas stabilitāti Covid-19 pandēmijas

apstākļos, kuru sekmē valdības īstenotie atbalsta pasākumi, privātais patēriņš un

stabilais eksports.

*2021.gadā ieskaitot ieņēmumus vienotajā nodokļu kontā, kas vēl nav sadalīti pa veidiem un 

kopbudžeta līmeņiem (VNK atlikums novembra beigās 346 milj. eiro)

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

2021. gada 

izpilde, milj. eiro

Valsts pamatbudžetā (1% veselībai) 

Valsts speciālajā budžetā

2020.gada

izpilde, milj. eiro

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi*

Vispārējās valdības parāds, milj. eiro un % no IKP

Pēc Eiropas kontu sistēmas (EKS) metodoloģijas
2021(p) Valsts kases novērtējums (janvāris 2022)

Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi*, milj. eiro Kopbudžeta nodokļu ieņēmumi* janvārī-decembrī milj. eiro 
un izmaiņas % pret iepriekšējā gada atbilstošo periodu

1,
5%

11
,6

%

8,
9%

7,
8%

3,
4%

-1
,9

%

-5
,7

%

0,
6%

-3
,9

%

-0
,4

%

1,
8%

5,
9%

7,
1%

8,
6%

4,
3%

0

400

800

1200

1600

2000

2400

2800

3200

NĪN IIN SOC PVN Akcīze

2019

2020

2021

-

37%

40%
39%

37% 37%

44%
45%

0

10

20

30

40

50

60

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021(p)

milj. eiro % no IKP (labā ass)

550

650

750

850

950

1050

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

2019 2020 2021


